
UCHWAŁA NR XXXIX/1018/21 
RADY MIASTA GDAŃSKA 

z dnia 30 września 2021 r. 

w sprawie wznoszenia pomników na terenach stanowiących własność Gminy Miasta Gdańska 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 
r., poz. 1372), uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Rada Miasta Gdańska ustanawia zasady stosowane przy wznoszeniu pomników na terenach 
stanowiących własność Gminy Miasta Gdańska, zgodnie z załącznikiem do uchwały. 

2. Przez pomnik rozumie się każde dzieło rzeźbiarskie, architektoniczno-rzeźbiarskie lub inny obiekt 
upamiętniający, umieszczone w przestrzeni publicznej dla uczczenia lub upamiętnienia historycznych 
wydarzeń, zasłużonych osób bądź podmiotów zbiorowych. 

3. Ze stosowania przepisów uchwały wyłącza się obiekty wznoszone na terenie czynnych cmentarzy. 

4. Zasady opisane w załączniku stosuje się odpowiednio także w przypadku przenoszenia, zmiany nazwy 
bądź likwidacji pomników. 

§ 2. Traci moc uchwała nr XVII/509/15 Rady Miasta Gdańska z dnia 17 grudnia 2015 r. w sprawie zasad 
stosowanych przy wznoszeniu pomników na terenie Gdańska, zmieniona uchwałą nr XLI/1136/17 Rady Miasta 
Gdańska dnia 29 czerwca 2017 r. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady Miasta Gdańska 
 
 

Agnieszka Owczarczak 

Id: BE9DB8E4-C148-42E6-BD06-6E3DA0698F80. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXIX/1018/21 

Rady Miasta Gdańska 

z dnia 30 września 2021 r. 

Zasady stosowane przy wznoszeniu, przenoszeniu, zmianie nazwy bądź likwidacji pomników na terenie 
stanowiącym własność Gminy Miasta Gdańska 

1. Wznoszenie, przenoszenie, zmiana nazwy bądź likwidacja pomników na terenie stanowiącym własność 
Gminy Miasta Gdańska wymaga zgody Rady Miasta Gdańska wyrażonej w formie uchwały. 

2. Działania wymienione w pkt. 1 podlegają rygorom przepisów aktualnego brzmienia ustaw, w 
szczególności: Prawa budowlanego, ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami oraz ustawy o 
Instytucie Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu. 

3. Projekty nowych pomników w przestrzeni publicznej miasta Gdańska są obligatoryjnie wybierane drogą 
konkursową. Konkurs na projekt pomnika może zostać ogłoszony nie wcześniej niż po podjęciu przez Radę 
Miasta Gdańska uchwały, o której mowa w pkt. 1. 

4. Wnioski w sprawie działań wymienionych w pkt. 1 mogą być składane przez: 

a) osoby prawne, instytucje i organizacje obejmujące miasto Gdańsk zakresem swojej działalności, 

b) Rady Dzielnic, o ile przed złożeniem wniosku przyjmą stosowną uchwałę, 

c) grupę radnych Rady Miasta Gdańska, 

d) Prezydenta Miasta Gdańska. 

5.1. Wniosek, o którym mowa w pkt. 4, powinien zawierać: 

a) dane wnioskodawcy; 

b) uzasadnienie wniosku; 

c) opinię Instytutu Pamięci Narodowej (jeśli dotyczy); 

d) propozycję lokalizacji pomnika; 

e) opinię właściwego miejscowo organu ochrony zabytków (jeśli dotyczy); 

f) planowany koszt wraz ze wskazaniem źródeł finansowania. 

Ponadto wniosek może zawierać propozycję formy pomnika z uwzględnieniem umieszczonych na pomniku 
lub w jego sąsiedztwie inskrypcji, symboli i grafik. 

5.2. W przypadku wnioskodawców wymienionych w pkt. 4 lit. b źródła finansowania mogą stanowić środki 
finansowe na działalność statutową dzielnic oraz środki pochodzące spoza budżetu Gminy. 

6. Wnioski, o których mowa w pkt. 4, składane są do Przewodniczącego Rady Miasta Gdańska, który 
przekazuje je Prezydentowi Miasta Gdańska do dalszego procedowania. 

7. Prezydent Miasta Gdańska powołuje zarządzeniem, na okres zgodny z kadencją Rady Miasta Gdańska, 
komisję ds. pomników. Zarządzenie określa skład, organizację i tryb pracy komisji. 

8. Komisja ds. pomników przygotowuje rekomendację dla Prezydenta Miasta Gdańska. Opiniuje także 
zaproponowaną lokalizację pomnika bądź rekomenduje własną propozycję. W oparciu o rekomendację komisji 
ds. pomników Prezydent Miasta Gdańska podejmuje decyzję i przekazuje ją wnioskodawcy oraz 
Przewodniczącemu Rady Miasta Gdańska. Od decyzji nie przysługuje odwołanie. 

9. W przypadku decyzji pozytywnej, Prezydent Miasta Gdańska przygotowuje projekt uchwały, o której 
mowa w pkt. 1. Uchwała wskazuje: 

a) lokalizację pomnika; 

b) źródła finansowania; 

Id: BE9DB8E4-C148-42E6-BD06-6E3DA0698F80. Podpisany Strona 1



c) zakres odpowiedzialności wnioskodawcy oraz Gminy Miasta Gdańska. 

10. Po podjęciu uchwały w sprawie wzniesienia pomnika, Prezydent Miasta Gdańska wyznacza jednostkę 
organizacyjną Gminy Miasta Gdańska odpowiedzialną za: 

a) przygotowanie i przeprowadzenie konkursu na projekt pomnika; 

b) przekazanie wybranego projektu wnioskodawcy do realizacji; 

c) zagospodarowanie otoczenia pomnika. 

11. Wnioskodawcy wymienieni w pkt. 4 lit. a przed realizacją pomnika są zobowiązani do uzyskania 
pozwoleń wymaganych przepisami Prawa budowlanego oraz ustawy o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami. W przypadku wnioskodawców wymienionych w pkt. 4 lit. b, c lub d, pozwolenia uzyskuje 
jednostka organizacyjna wyznaczona przez Prezydenta Miasta Gdańska do realizacji pomnika. 

12. Nowy pomnik powinien zostać przekazany na własność Gminie Miasta Gdańska wraz z prawami 
autorskimi najpóźniej w terminie 6 miesięcy od zakończenia budowy. Od tego momentu Gminie przysługują 
wszystkie prawa do pomnika, w szczególności do dokonywania napraw i remontów, przenoszenia, zmiany 
nazwy bądź likwidacji pomnika, z zastrzeżeniem pkt. 1.

Id: BE9DB8E4-C148-42E6-BD06-6E3DA0698F80. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2
	Paragraf 1 Ustęp 3
	Paragraf 1 Ustęp 4

	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

